
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: INTEGRAZIONE E CONTRASTO ALLE MARGINALITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  22179  del  23/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DEL VECCHIO GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. BASILE __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione Dirigenziale n. G16631 del 12/12/2023 relativa all'approvazione dell'avviso pubblico non competitivo
"Interventi in favore dei migranti presenti sul territorio e in uscita dal sistema di accoglienza", ai sensi della D.G.R. n. 836 del
30 novembre 2023. Revoca del contributo di € 21.925,21, concesso al Comune di Ceccano per la realizzazione del progetto
"Ricomincio da noi"

G08209 26/06/2025



OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. G16631 del 12/12/2023 relativa all’approvazione 

dell’avviso pubblico non competitivo "Interventi in favore dei migranti presenti sul territorio e in 

uscita dal sistema di accoglienza", ai sensi della D.G.R. n. 836 del 30 novembre 2023. Revoca del 

contributo di € 21.925,21, concesso al Comune di Ceccano per la realizzazione del progetto 

“Ricomincio da noi”.  

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE L’INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Integrazione e Contrasto alle Marginalità; 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”; 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”;   

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità” che, ai sensi 

dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027”; 

la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati 

per le spese”; 

Atto n. G08209 del 26/06/2025



la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 23 gennaio 2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n. 1044, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale” alla dott.ssa Ornella 

Guglielmino; 

l’atto di organizzazione n. G08994 del 4 luglio 2024, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Danila 

Basile l’incarico di Dirigente dell’Area Integrazione e Contrasto alle Marginalità; 

il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” nonché il relativo regolamento di 

attuazione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394; 

la legge 30 luglio 2002, n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo”; 

l'Intesa del 10 luglio 2014 tra Governo, Regioni e Enti locali sull'attuazione del “Piano nazionale per 

fronteggiare il flusso straordinario di cittadini extracomunitari adulti, famiglie e minori stranieri non 

accompagnati”; 

la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 457 “Piano Sociale Regionale “Prendersi 

Cura, un bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale 

relativi agli esercizi finanziari 2023-2024” con cui, tra l’altro, è stato finalizzato, sul Capitolo 

U0000H43900, Missione 12 Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02.000 - esercizio finanziario 

2023, con prenotazione d'impegno n. 54948/23, l’importo di euro 900.000,00 a favore degli Enti 

locali del Lazio appartenenti al sistema di accoglienza e integrazione per progetti di immigrazione; 

la deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2023, n. 836 “Legge regionale 14 Luglio 2008, 

n. 10 (Disposizioni per la promozione e la tutela dell'esercizio dei diritti civili e sociali e la piena

uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati) art.18. Definizione criteri e modalità di concessione,

erogazione e rendicontazione dei contributi a favore degli enti locali e degli altri soggetti pubblici e

privati che prestano servizi nell’ambito degli interventi per l'autonomia dei richiedenti asilo, rifugiati

e beneficiari di altre forme di protezione ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo 18

agosto 2015, n. 142 e smi”;

la determinazione dirigenziale n. G16631 del 12 dicembre 2023 “D.G.R. n. 457 del 8 agosto 2023 

"Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle risorse regionali 

per gli interventi di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024." Approvazione 

Avviso pubblico non competitivo "Interventi in favore dei migranti presenti sul territorio e in uscita 

dal sistema di accoglienza", ai sensi della D.G.R. n. 836 del 30 novembre 2023. Perfezionamento 

della prenotazione di impegno n. 54948/23, per l'importo di 900.000,00 € in favore di vari creditori. 

Capitolo U0000H43900, esercizio finanziario 2023.”; 

Atto n. G08209 del 26/06/2025



CONSIDERATO che, come disposto dalla citata deliberazione della Giunta regionale n. 836 del 30 

novembre 2023: 

ciascun Ente locale titolare di progetto di accoglienza integrata, in collaborazione con gli eventuali 

Comuni e/o Municipi sedi di strutture del Sistema di accoglienza e di integrazione e i soggetti gestori 

delle attività, oltre che con altri Enti del privato sociale operanti nel settore con esperienza 

nell’accompagnamento all’autonomia, debba inviare una proposta progettuale volta all'inclusione 

sociale di beneficiari del suddetto Sistema, nonché della popolazione straniera già presente sul 

territorio, in particolare, di quelli tra loro in condizioni di fragilità e di vulnerabilità, adottando, tra le 

linee di intervento esposte, quelle maggiormente rispondenti alle esigenze territoriali; 

ciascun Ente destinatario del contributo presenti, al termine delle attività progettuali, il 

provvedimento amministrativo con il quale: 

- si approva il consuntivo dettagliato delle spese effettivamente sostenute relative al progetto

approvato, pari al 100% del finanziamento complessivo;

- si attesta l’esistenza degli atti giustificativi delle spese effettivamente sostenute;

- si approva la relazione dettagliata, a firma del responsabile del progetto, dalla quale dovrà

risultare la conformità delle attività realizzate alla proposta progettuale approvata. La

relazione dovrà contenere, oltre alla rappresentazione delle attività svolte, la valutazione dei

risultati attesi. che potranno avere durata massima di 12 mesi, il provvedimento di

approvazione del rendiconto delle spese sostenute e la relazione finale del progetto;

PRESO ATTO 

che il Comune di Ceccano ha presentato, con nota del 19/12/2023, acquisita, al protocollo regionale 

n. 1478107 del 20/12/2023, la proposta progettuale denominata “Ricomincio da noi”, la cui

approvazione, previa istruttoria della competente struttura amministrativa, è stata comunicata al

Comune, con nota protocollo n. 1498036 del 27/12/2023;

CONSIDERATO 

che l’importo impegnato a favore del Comune di Ceccano con la citata determinazione n. 

G16631/2023, pari a € 21.925,21, è stato liquidato con provvedimento n. L32221 del 22/12/2023; 

che, con nota n. 8373 del 18/04/2025, acquisita al protocollo regionale n. 459186 del 22/04/2025, il 

Comune di Ceccano ha comunicato la mancata realizzazione del progetto;  

che il Comune di Ceccano, ha provveduto alla restituzione del contributo complessivamente erogato 

di € 21.925,21, come risulta dalla reversale n. 9099 del 18/06/2025/del bilancio regionale; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto: 

procedere alla revoca del contributo di € 21.925,21, concesso al Comune di Ceccano per la 

realizzazione del progetto “Ricomincio da noi”; 

Atto n. G08209 del 26/06/2025



DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate, 

- di procedere alla revoca del contributo di € 21.925,21, concesso al Comune di Ceccano per la

realizzazione del progetto “Ricomincio da noi”;

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio e trasmessa 

all’Amministrazione interessata. 

 LA DIRETTRICE 
Ornella Guglielmino 

Atto n. G08209 del 26/06/2025


